Tres

Tres ciuitatis Principes Mirhamirami iussu, qui adhuc urbis imperium tenebat, ad illum supplices cum clauib⁹ accedunt, & petunt, vt urbem Emmanuelis nomine, cui ferniē deinceps summa fide & studio volebant, in deditioñem acciperet. Is oblatam ciuitatem repudiauit. Id enim, vt dicebatur, in mandatis acceperat, nè Adenam oppugnaret, né, si ea ciuitas in deditioñem sponte sua veniret, possessionem ilius occuparet. Verū mandata certa non possunt casibus incertis, quos temporum varietas & inconstans gubernat, accommodari. Quocirca maximo interiūdum animo opus est, ad consilium cum rerum varietate commutandum. Nam cùm animus nimis iram absentis Principis extimescit, multæ occasionses elabuntur, quas amissas postea multi sine fructu lamentantur. Quocirca Epaminondæ factum debitibus laudibus ornatur, qui cùm tempus Imperij legibus definitum, illi expletum fuisset, Imperium tamē duobus mensib⁹, contra leges, vt hostes bello frangeret, retinuit, cùm sciret, esse sibi capitale suppliciū a ciuitate constitutum. Itaque maluit vita periculum adire, quā nimia obedientia periculum non omni contentione à patria propulsare. Quod si Suarius fecisset, ab eo Principe, cuius offensionem metuebat, fuisset non mediocrib⁹ honoribus propter eam animi magnitudinem affect⁹. Interim verò, nè, quod ciues offerebant, negligere videretur, dixit sibi esse in animo cum hoste configere, propterea non posse ibi in facienda pace tempus conterere, nè, dum in conditionibus scribendis immoratur, hostes effugiant. Se breui, vt confidebat, redditum, operamque datum, vt pax multò tunc commodius firmaretur. Commeatu sibi tantum, & magistris opus esse. Ciues hoc responso lætitia incredibiliter elati sunt, eamque voluptatem, quam ex inopinata libertate percepérūt, multis signis indicārunt. Commeatu verò largè suppeditārunt, & 4. magistros, qui mare illud Arabicum sepiissimè peragrārant, Suario tradiderunt. Indē pro-

*Adenæ de-  
ditio repu-  
data.*

festus vela dedit, & Aluarum Castrensem cū Jacobo Pereira præmisit, vt aliquē exciperent, ex quo possent exploratè cognoscere, vbi hostium classis consisteret. Pereira nauem vnā cepit: ex captiuis autem cognovit classem hostium in Iudea portu constitutam esse. So-leimanum verò in animo habere, rursus Adenam opugnare, & arcē Camarensem perficere, deinde in Indiam, vt Lusitanos opprimere, nauigare. Suarius cū ostium sinus Arabici intrare vellet, tempestate subi-tō coorta iactatus est, parumq; absfuit, quin classis vniuersa deprimetur. Aluari Castrensis nauis ingenti sarcina grauata (tria nanq; nauigia Castrensis ceperat, & omnem prædam in nauem imposuerat) fluctibus hausta fuit, & omnes, qui in illa vehiebantur, interire. Tempestate sedata Suarius cursum tenuit, & an-tè, quām Iudam perueniret, duodeviginti Christiani Veneti (hi erant fabri, qui hostium classem reficiebat, & cum septem Turcis profugerant) ad eum deducti, narrant Mirhocemum à Soleima no occisum fuisse, propterea quod cum Mirhocemus veneno tollere parabat. Classem verò in terram subductam ciuitatem immunitam esse, infirmaq; præsidia ad vrbis defensionem constituta. Hoc accepto nuncio Suarius acce-lerauit. Sed alia tempestas valde turbulenta illumā cursu transuersum deduxit. Nauis vna cum omnib; qui in illa erant, fluctibus obruta fuit. Tandem cū classis ad introitum portus appulsa fuisset, nostri vi-terius progrederi propter frequētia vada non ausi sunt. Ciuitas est in ora mediae Arabiæ interioris post sinus aditum sita. Solum est macrum & aridum: ciues non cibarijs tantum, sed aquis etiam aliundē importatis vtuntur. Locus propter religionem frequentari co-pit. Indē namque vrbs, quam Mecam nominant, vbi Mahumetis sepulchrum visitur, itinere dici vnius abest. Præterea locus, eō quod in oræ medio situs sit, est idoneus ad aromata, & reliquias Indiae merces exponendas, quæ indē camelis in AEgyptum deportati solebant. Portus est propter breuiam, & scopolos ad-

*Lusitanæ  
classis ex  
tempestate  
periculum.*

*Alia tem-  
pestas.*

*Iudea ciui-  
tas & por-  
tus.*

modum

modum frequentes, infestus. Vrbs non erat ita muni-ta, vt obsidionem sustineret. Domos tamen habe-bat sublatas cœnaculis, & non minimis sumptibus e-dificatas. Suarius Alfonsum Menesium, & Diony-sium Fernandum Melium portus altitudinem ex-plorare iussit. Illi semitam esse per angustam, qua tri-remes possent intrare, renunciant: sed hoc incommo-dum habere, quod propter varios & ancipites flexus, effete necesse latera crebris tormentorum istibus expo-ni. Ex vrbe namque & ex stationibus a deam rem pre-tude oppu-paratis densæ pilæ iaciebantur. Habito consilio, statu gnatu-fru-tum fuit, antequam tormenta, quæ erant in stationi-siratentibus in littore constitutis, ad actis clavis impedirent, nè ta-hostibus vñi esse possent, non esse cum tanto pericu-lo vrbum oppugnandam. Vt autem id fieri posset, es-se commodissimum, naues duas onerarias, & vnam rostratam nauem Mirhocem, quæ in portu consiste-bant, incendere, vt dum hostes ab alia cura auersi, ignem restinguere conarentur, nostri facilius id, quod cogitabant, efficerent. Ignis quidem coniectus fuit, & naues incensæ: hostes nihilominus à stationum & tor-mentorum præsidio minimè deduci sunt. Itaq; no-stri, qui in terram desilierant, stationes oppugnare nō sunt auisi. Classis interim magnū damnum ab hostib; Suarius in accipiebat. Suarij igitur indē classem eduxit, & in Ca-maram cursum direxit. Sitis enim atq; fames multū no-silos vexabat, & non paucos interimebat. Insulā verò habitatorib; vacuam offendit. Oēs enim metu in cōti-nentē profugerant. Suarius in Aethiopiā Franciscum Gaā, & Laurentium Cosmiū cum illorū nauib; misit. Qui tamen nullū ex ea regione cōmeatum importā-runt, ita, vt ingravescente fame multi perirent. Ibi O. Odoardi doardus Galuanus, qui ab Emmanuel fuerat ad Ae. Galuani thiopiac regem cū honorifica legatione missus, senio mors, atq; morbo confectus, è vita migravit. Suarius arce, quā hostes edificabant, euerfa, ex insula discessit, & ex-Zeila Ae-tra sinus egressus, Zeilam aduectus est. Ea vrbs extra thiopiaci-sinum Arabicum, prope ipsius sinus aditum in ora uitæ.

Aethiopie sita, ciuibus frequens, & commercio locu-  
ples erat: ades amplas & editas habebat. Gens erat  
varijs nationibus eò confluentibus mixta. Et sic cue-  
niebat, vt pars nigro, pars verò candido colore, multi  
medio inter nigrum & candidum distincti, in ea ver-  
sarentur. Eam Suarius, vt in dñe cibaria pararet, fame  
coactus petierat. Multitudo classis meru diffugit. Vi-  
ri militares, vt aditu nostros arcerent, vrbis præsidio  
relicti sunt. Nostri cùm cernerent, armis, non precib,  
neq; pretio famem sibi depellendam esse, communis  
consilio vrbem debellare constituant. Ea nō erat cin-  
cta muris, aut turribus, & stationibus vllis munita.  
Itaq; in terram desiliunt Primam aciem Garzia Cou-  
tignus, & Ioannes Sylueira ducebant. Postremā Suar-  
ius cum reliquis Ducibus agebat. Qui primi exierat,  
instructi reliquias copias expectabant. Sed id cùm len-  
tius, quām res postulabat, à Suario fieret, ij qui in ter-  
ram egressi fuerant, conuicti exagitati, morari ferre  
minimè potuēre. Exprobabant namque illis hostes  
ignominiam, in vrbe Iuda ab hostibus acceptam. Ibi  
non minus liberali hospitio eos accipiendos esse dice-  
bant, quām à Soleimano accepti fuerant. Primi Ga-  
spar Syluius, & Arius Syluius, & Antonius Ferreira  
Fogoza, homines dedecoris insolentes, qui laudis cu-  
piditate mortem contemnabant, in hostes ruunt, reli-  
qui omnes continuò sequuntur. Hostes vndiq; con-  
fluunt, & conferti imperium egregiè sustinet. Nostros  
tamen & fames, & conuicium, & accepta ad Iudam  
*Zeila capta* macula acriter stimulabat. Itaq; impressione facta ho-  
& *Ipollata* stes fundunt, multos cedunt, & reliquos in effusam fu-  
gam coniiciunt. Vrbs ad hunc modum omni præsidio  
nudata, nostris prædæ relicta fuit. Simon Andradius  
misit, qui Suario diceret(is adhuc se in classe tenebat)  
illum iam turò posse in vrbem ingredi. Esse namque  
propugnatoribus vacuum. Id Suarius durius tulit,  
quām Andradius opinatus fuerat. Existimauit enim,  
eo quod prælio non interfuerat, sibi timiditatem &  
ignauiam obiectari. Itaq; hominem ob eam causam  
asperis